

[Total No. of Printed Pages:8

Roll No.....

M.COM-08

COST AND MANAGEMENT ACCOUNTING

लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

Second Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to Answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड- 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. It has been said that " a good costing system is an invaluable aid to management." Enumerate the chief points in support of this statement.

यह कहा गया है कि "एक अच्छी लागत निर्धारण प्रणाली प्रबन्धकों के लिए अमूल्य देन है।" इस कथन की सहमति में मुख्य बातों का वर्णन कीजिए।

2. Describe various methods of pricing the issue of materials. Which method would you recommend for adoption in cases where pricing of raw material seldom changes?

सामग्री जारी करने के लिए कीमत निर्धारण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। जिन स्थितियों में कच्चे माल की कीमत में बदलाव नहीं आता उनमें आप किस विधि को अपनाने की सिफारिश करेंगे?

3. 500 units are introduced into a process at a cost of rupee are each. The total additional expenditure incurred in the process is Rs. 300 of the units introduced, 10% are normally spoiled in the course of manufacture, these process a scrap value of Rs. 0.25 each. Owing to an accident, only 400 units are produced. You are required to prepare (a) process Account and (b) Abnormal lon Account.

प्रति इकाई एक रुपये की लागत पर एक प्रक्रिया में 500 इकाई डाला गया। प्रक्रिया में कुल अतिरिक्त व्यय रु.300

हुए। निर्माण के दौरान, सामान्यतः डाले गए इकाइयों के 10% नष्ट हो जाते हैं जिनका क्षेप्य मूल्य रु. 0.25 प्रति इकाई होता है। एक दुर्घटना के कारण केवल 400 इकाई का उत्पादन हुआ। आपको (अ) प्रक्रिया खाता एवं (ब) असामान्य हानि खाता तैयार करना है।

4. From the following data, Calculate :

- B.E.P. in rupees of sales
- Number of units that must be sold to earn a profit of Rs.60,000 per year
- How many units must be sold to earn 10% of sales?

Sales Price	Rs. 20 per unit
Variable manufacturing cost	Rs. 11 per unit
Variable selling cost	Rs. 3 per unit
Fixed Factory overhead	Rs. 5,40,000 per year
Fixed selling costs	Rs. 2,52,000 per year

निम्न समकों से ज्ञात कीजिए :

- (अ) सम-विच्छेद बिन्दु रुपये में ।
- (ब) रु. 60,000 प्रति वर्ष लाभ के लिए बेची जाने वाली इकाईयां।
- (स) बिक्री पर 10% लाभ के लिए कितनी इकाईयां बेची जानी चाहिए?

विक्रय मूल्य	रु. 20 प्रति इकाई
परिवर्तनशील निर्माण लागत	रु. 11 प्रति इकाई
परिवर्तनशील विक्रय लागत	रु. 3 प्रति इकाई
स्थाई कारखाना उपरिव्यय	रु. 5,40,000 प्रति वर्ष
स्थाई विक्रय लागत	रु. 2,52,000 प्रति वर्ष

5. Explain the term 'Budgetary control' and mention some of its advantages. On what does the success of such control depend?

‘बजटरी नियंत्रण’ शब्द की व्याख्या कीजिए और इसके कुछ लाभों का वर्णन कीजिए। इस प्रकार की नियंत्रण सफलता किस बात पर निर्भर करती है।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain briefly the meaning of the terms fixed, semi-fixed and variable overhead costs giving examples of each.

स्थायी, अर्ध-स्थायी तथा परिवर्तनशील उपरिव्यय लागतों का अर्थ प्रत्येक के उदाहरण सहित दीजिए।

2. "Job costing is more accurate than process costing." Comment.

“उपकार्य लागत विधि प्रक्रिया लागत विधि से अधिक परिशुद्ध है।” विवेचना कीजिए।

3. Explain briefly the terms 'standard cost' and 'standard costing'. Enumerate the advantages of standard costing.

संक्षेप में 'प्रमाण लागत' एवं 'प्रमाण लागत विधि' शब्दों की व्याख्या कीजिए। प्रमाण लागत विधि के लाभों का उल्लेख कीजिए।

4. What is Cash Flow statement? State its uses.

रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है? इसके उपयोगों का उल्लेख कीजिए।

5. What is ratio analysis? Discuss the various ratios that are generally calculated to determine the liquidity of a business organization.

अनुपात विश्लेषण क्या होता है? उन विभिन्न अनुपातों का विवेचन कीजिए जो एक व्यावसायिक संगठन की तरलता जानने के लिए परिकल्पित की जाती हैं।

6. Explain and distinguish total cost approach and Marginal cost approach of profit computation.

लाभ गणना की कुल लागत विधि और सीमान्त लागत विधि की व्याख्या कीजिए।

7. Explain clearly as how is cost accounting helpful in decision making?

स्पष्टतः समझाइए कि लागत लेखांकन निर्णय लेने में किस प्रकार सहायक है?

8. What do you understand by 'variance analysis'? Bring out clearly its importance as a tool of control.

‘विचरण विश्लेषण’ से आप क्या समझते हैं? लागत नियंत्रण के एक यंत्र के रूप में इसका महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
